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附錄附錄附錄附錄 

关于增值税纳税人纳税申报注意事项的通知关于增值税纳税人纳税申报注意事项的通知关于增值税纳税人纳税申报注意事项的通知关于增值税纳税人纳税申报注意事项的通知 

发布日期:2012-12-03 

 

ϔϔϔϔǃǃǃǃ⏋㧹ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ乘㔈⿢ℒঞ⬇᡹䯂乬⏋㧹ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ乘㔈⿢ℒঞ⬇᡹䯂乬⏋㧹ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ乘㔈⿢ℒঞ⬇᡹䯂乬⏋㧹ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ乘㔈⿢ℒঞ⬇᡹䯂乬个个个个

᮶᳝䫔ଂ䋻⠽੠ࡵࢇˈজ᳝ᑨ⿢᳡ࡵ˄ҹϟㅔ⿄⏋㧹˅ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˄৿㔥Ϟ⬇᡹˅ˈ೼ҷᓔথ

⼼乘ᔩܹᯊˈᑨ䆹ḍ᥂থ⼼乍Ⳃݙᆍℷ⹂ഄ䗝ᢽĀথ⼼⫼䗨ā˄े䋻⠽䫔ଂǃࡴᎹׂ⧚ׂ䜡ǃᑨ⿢᳡

Ǆ个˅ࡵ

㒇⿢Ҏ೼๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹ᯊᑨᣝҷᓔথ⼼ᯊ䗝ᢽⱘĀথ⼼⫼䗨āݭ฿߿ߚ⬇᡹㸼Ё㄀ 必 ᷣ个Ā೑

⿢ᴎ݇ҷᓔⱘ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼ϡ৿⿢䫔ଂ乱āᇍᑨⱘĀᑨ⿢䋻⠽ঞࡵࢇā੠Āᑨ⿢᳡ࡵā䫔ଂ乱Ǆ㒇

⿢Ҏ䗮䖛⬇䇋ҷᓔথ⼼䆄ᔩҡ᮴⊩⏙ߚĀᑨ⿢䋻⠽ঞࡵࢇā੠Āᑨ⿢᳡ࡵā䫔ଂ乱ⱘˈৃࠄЏㅵ೑⿢

ᴎ݇ࡲ⿢໻ख़ᶹ䆶Ǆ个

个

Ѡǃܡ⿢᳡ࡵϡᕫ⬇䇋ҷᓔ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼ܡ⿢᳡ࡵϡᕫ⬇䇋ҷᓔ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼ܡ⿢᳡ࡵϡᕫ⬇䇋ҷᓔ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼ܡ⿢᳡ࡵϡᕫ⬇䇋ҷᓔ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼˄˄˄˄৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼˅˅˅˅个个个个

๲ؐ⿢ᇣ㾘῵㒇⿢Ҏᦤկⱘ೑䰙䋻⠽䖤䕧᳡ࡵㄝሲѢ๲ؐ⿢ܡ⿢ᑨ⿢᳡ࡵˈϡᕫ⬇䇋ҷᓔ๲ؐ⿢

ϧ⫼থ⼼˄৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼˅ˈা㛑ᓔ݋๲ؐ⿢᱂䗮থ⼼˄ܡ⿢˅Ǆ个

བ䳔㽕ҷᓔ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼˄৿䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼˅ⱘˈ㒇⿢Ҏৃҹ৥೑⿢ᴎ݇⬇䇋ᬒ

ᓗܡ⿢ᴗ˄ ᖙ乏ᬒᓗ᠔᳝ܡ⿢乍Ⳃⱘܡ⿢ᴗ˅̍ ᬒᓗܡ⿢ᴗৢ 意̍提 Ͼ᳜ݙϡᕫݡ⬇䇋๲ؐ⿢ܡ⿢Ӭᚴˈ

ᬒᓗܡ⿢ᴗⱘᇣ㾘῵㒇⿢Ҏৃҹ⬇䇋ҷᓔǄ个

ᇍ 必市式必 ᑈ 式式 ᳜ӑᇣ㾘῵㒇⿢ҎᦤկⱘሲѢܡ⿢ⱘ೑䰙䋻⠽䖤䕧᳡ࡵᏆ㒣⬇䇋ҷᓔњ䋻⠽䖤䕧Ϯ

๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼ⱘˈᑨᇚ䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼䗑ಲৢᮍৃ⬇䇋ܡ⧛ࡲ⿢ˈ޵᮴⊩䗑ಲⱘˈᏆҷ

ᓔⱘ䋻⠽䖤䕧Ϯ๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼䚼ߚϔᕟᣝ㾘ᅮᕕᬊ๲ؐ⿢ˈϡќܡ⿢Ǆ个

个

ϝϝϝϝǃǃǃǃҢџ೑䰙䋻⠽ҷ⧚Ңџ೑䰙䋻⠽ҷ⧚Ңџ೑䰙䋻⠽ҷ⧚Ңџ೑䰙䋻⠽ҷ⧚ǃǃǃǃ೑䰙೑䰙೑䰙೑䰙㠍㠊ҷ⧚㠍㠊ҷ⧚㠍㠊ҷ⧚㠍㠊ҷ⧚᳡ࡵথ⼼ᓔ݋䯂乬᳡ࡵথ⼼ᓔ݋䯂乬᳡ࡵথ⼼ᓔ݋䯂乬᳡ࡵথ⼼ᓔ݋䯂乬个个个个

ᇍ 必市式必 ᑈ 式式 ᳜ӑҢџ೑䰙䋻⠽䖤䕧ҷ⧚᳡ࡵ៪೑䰙㠍㠊ҷ⧚᳡ࡵ㒇⿢Ҏˈϡ䗖⫼ܡ⿢៪䳊⿢⥛

ᬓㄪⱘᑨ⿢᳡ࡵˈϔᕟᣝ㾘ᅮᕕᬊ๲ؐ⿢ˈϡќܡ⿢Ǆ个

ᇍᏆᣝܡ⿢ᓔ݋᱂䗮থ⼼ⱘˈᑨᇚᏆᓔ݋থ⼼䗑ಲˈ޵᮴⊩䗑ಲⱘ˄㄀ಯ㘨䰸໪˅ˈϡᕫކ㑶៪

԰ᑳǄᇍᏆ䗑ಲৢ˄㄀ಯ㘨䰸໪˅䞡ᮄᓔ݋থ⼼ⱘˈ㒇⿢ҎᏆᇚॳܡ⿢থ⼼䌁Ҭ∛㘨˄㄀ಯ㘨˅ᦤѸ

䫊㸠㗠᮴⊩ᬊಲⱘˈϡᕫᇚ䞡ᮄᓔ݋থ⼼ⱘ㄀ಯ㘨䞡໡԰䌁Ҭ∛⫼Ǆ个

个

ಯಯಯಯǃǃǃǃᏂ乱ᕕᬊ㒇⿢Ҏᑨ⊼ᛣџ乍Ꮒ乱ᕕᬊ㒇⿢Ҏᑨ⊼ᛣџ乍Ꮒ乱ᕕᬊ㒇⿢Ҏᑨ⊼ᛣџ乍Ꮒ乱ᕕᬊ㒇⿢Ҏᑨ⊼ᛣџ乍个个个个

ᅲ㸠Ꮒ乱ᕕᬊⱘ㒇⿢Ҏˈ䳔฿᡹ǉᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃᯢ㒚㸼Ǌ੠ǉᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃ⏙ऩǊǄ಴

⏙ऩ㽕∖㒇⿢Ҏḍ᥂থ⫳ⱘᏂ乱䌍⫼ऩ᥂䗤ϔ฿ݭˈ㒣ᐌথ⫳ᇣ乱Ꮒ乱䌍⫼ᑊপᕫ㒧ㅫऩ᥂ⱘ㒇⿢Ҏ

฿᡹Ꮉ԰䞣䕗໻Ǆᓎ䆂ሑ䞣䞛⫼∛ᘏ㒧ㅫǃ∛ᘏᓔ⼼ⱘᮍᓣˈޣᇥ฿᡹Ꮉ԰䞣Ǆ个

个

ѨѨѨѨǃǉǃǉǃǉǃǉ⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼ǊǊǊǊᇍ✻ⱘ㧹Ϯ⿢⿢Ⳃঞᇍ✻ⱘ㧹Ϯ⿢⿢Ⳃঞᇍ✻ⱘ㧹Ϯ⿢⿢Ⳃঞᇍ✻ⱘ㧹Ϯ⿢⿢Ⳃঞ䗖⫼⿢⥛䗖⫼⿢⥛䗖⫼⿢⥛䗖⫼⿢⥛个个个个

个个个个

个个个个
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㧹Ϯ⿢⿢Ⳃ⿢⥛㸼个

⿢Ⳃ个 ⿢⥛个

个 个 ϔǃѸ䗮䖤䕧Ϯ个 意化个

个 个 ѠǃᓎㄥϮ个 意化个

个 个 ϝǃ䞥㵡ֱ䰽Ϯ个 按化个

个 个 ಯǃ䚂⬉䗮ֵϮ个 意化个

个 个 Ѩǃ᭛࣪ԧ㚆Ϯ个 意化个

个 个 ݁ǃစФϮ个 按化ˉ必市化个

个 个 ϗǃ᳡ࡵϮ个 按化个

个 个 ܿǃ䕀䅽᮴ᔶ䌘ѻ个 按化个

个 个 бǃ䫔ଂϡࡼѻ个 按化个

䆺㒚ᇍᑨᚙމখ㗗ǉ㧹Ϯ⿢ᬍ๲ؐ⿢ᑨ⿢᳡ࡵ乍Ⳃᇍᑨখ㗗㸼Ǌ˄䆺㾕䰘ӊ˅个

个

݁݁݁݁ǃǃǃǃ㧹ᬍ๲㒇⿢Ҏ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹䌘᭭㧹ᬍ๲㒇⿢Ҏ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹䌘᭭㧹ᬍ๲㒇⿢Ҏ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹䌘᭭㧹ᬍ๲㒇⿢Ҏ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹䌘᭭个个个个

˄ϔ˅Ў㓧㾷⬇᡹य़࡯ˈ㧹ᬍ๲Ꮒ乱ᕕᬊⱘ㒇⿢Ҏ᱖ϡ䳔ᦤկᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸߁䆕໡ॄӊˈԚᠷ䰸

䆕ॳӊᑨᣝ㾘ᅮֱㅵ໛ᶹǄ个߁

˄Ѡ˅㧹ᬍ๲ϔ㠀㒇⿢ҎᑨᦤѸབϟ⬇᡹䌘᭭ˈᑊᇚĀᖙ᡹䌘᭭ā必 㟇 期 ᣝ乎ᑣᭈ⧚㺙䅶˖个

����ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭˖̟̟̟个个个个

式ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼˄䗖⫼Ѣ๲ؐ⿢ϔ㠀㒇⿢Ҏ˅Ǌ˗个

必ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼䰘߫䌘᭭˄ϔ˅Ǌ˄ᴀᳳ䫔ଂᚙމᯢ㒚˅˗个

意ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼䰘߫䌘᭭˄Ѡ˅Ǌ˄ᴀᳳ䖯乍⿢乱ᯢ㒚˅˗个

或ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼䰘߫䌘᭭˄ϝ˅Ǌ˄ᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃᯢ㒚˅˗个

按ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼䰘߫䌘᭭˄ಯ˅Ǌ˄䰆Ӿ⿢᥻๲ؐ⿢ϧ⫼থ⼼⬇᡹ᢉᠷᯢ㒚˅售໪䌌ӕϮ

ϧ⫼在˗个

提ǃǉ೎ᅮ䌘ѻ䖯乍⿢乱ᢉᠷᚙމ㸼Ǌ˗个

7ǃǉᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃ⏙ऩ˄䗖⫼Ѣϔ㠀㒇⿢Ҏ˅Ǌ˗个

明ǃǉᴀᳳᑨ㒇⿢乱ޣᕕᯢ㒚㸼Ǌ˗个

期ǃǉ⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼˄䗖⫼Ѣϔ㠀㒇⿢Ҏ˅ǊǄ个

ሔ݇Ѣ䇗ᭈ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹᳝݇џ乍ⱘ݀ਞǊ˄必市式必ࡵ㧹⡍ᅮ㸠Ϯⱘˈᑨᣝǉ⏅ഇᏖ೑ᆊ⿢ݐ�

ᑈ㄀ 式式 ো˅㽕∖䰘᡹⡍ᅮ㸠Ϯ䌘᭭Ǆ个

˄ϝ˅㧹ᬍ๲ᇣ㾘῵㒇⿢ҎᑨᦤѸབϟ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹䌘᭭ˈᑊᇚĀᖙ᡹䌘᭭ā必—或 ᣝҹϟ乎ᑣ

ᭈ⧚㺙䅶˖个

����ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭ᖙ᡹䌘᭭˖̟̟̟个个个个

式ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅Ǌ˗个

必ǃǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅䰘߫䌘᭭Ǌ˗个

意ǃǉᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃ⏙ऩ˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅ǊǄ个
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ᣝ✻೑ᆊ᳝݇㧹Ϯ⿢ᬓㄪ㾘ᅮᏂ乱ᕕᬊ㧹Ϯ⿢ⱘˈ䳔฿᡹ǉ๲ؐ⿢㒇⿢⬇᡹㸼˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇

⿢Ҏ˅䰘߫䌘᭭Ǌঞǉᑨ⿢᳡ࡵᠷ䰸乍Ⳃ⏙ऩ˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅ǊǄ݊Ҫᇣ㾘῵㒇⿢Ҏϡᕫ฿

䆹䰘߫䌘᭭ঞ⏙ऩǄ个ݭ

或ǃǉ⏅ഇᏖ㧹Ϯ⿢ᬍᕕ๲ؐ⿢䆩⚍ӕϮ῵ᢳ㧹Ϯ⿢⿢乱⌟ㅫ㸼˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅ǊǄ个

����⡍ᅮϮࡵ䰘᡹䌘᭭⡍ᅮϮࡵ䰘᡹䌘᭭⡍ᅮϮࡵ䰘᡹䌘᭭⡍ᅮϮࡵ䰘᡹䌘᭭˖̟̟̟个个个个

ǉ๲ؐ⿢⿢ᬊӬᚴ䰘߫䌘᭭˄䗖⫼Ѣᇣ㾘῵㒇⿢Ҏ˅Ǌ个

个

ϗϗϗϗǃǃǃǃにষ⬇᡹⊼ᛣџ乍にষ⬇᡹⊼ᛣџ乍にষ⬇᡹⊼ᛣџ乍にষ⬇᡹⊼ᛣџ乍个个个个

໛Ꮉ԰˖个ޚད⬇᡹خ⿢໻ख़にষ⬇᡹ⱘ㒇⿢Ҏˈᑨᦤࠡࡲࠄ

式ǃẔᶹ⬇᡹䌘᭭ᰃ৺唤ܼˈ᳝݇乍Ⳃ฿ݭᰃ৺唤ܼǄ个

必ǃᇍ᳝݇ᬓㄪ੠⬇᡹㸼฿ݭϡ❳ᙝⱘ㒇⿢Ҏˈ⬇᡹ࠡᑨЏࡼ੼䆶Ⳍ݇Ꮉ԰Ҏਬˈҹ㓽ⷁᥦ䯳⬇᡹

ᯊ䯈Ǆ个

 

附件附件附件附件：：：：营业税改增值税应税服务项目对应参考表营业税改增值税应税服务项目对应参考表营业税改增值税应税服务项目对应参考表营业税改增值税应税服务项目对应参考表    

营改增后营改增后营改增后营改增后 营改增前营改增前营改增前营改增前 

一般纳税人一般纳税人一般纳税人一般纳税人 
小规模纳税小规模纳税小规模纳税小规模纳税

人人人人 

增值增值增值增值

税应税应税应税应

税服税服税服税服

务税务税务税务税

目目目目 

征收范围征收范围征收范围征收范围 范围注释范围注释范围注释范围注释 
一般计一般计一般计一般计 
税方法税方法税方法税方法 

增值税税增值税税增值税税增值税税

率率率率 
简易计简易计简易计简易计 
税方法税方法税方法税方法 

征征征征

收收收收

率率率率 

对应对应对应对应

营业营业营业营业

税税税税税税税税

目目目目 

对应营业对应营业对应营业对应营业

税征收品税征收品税征收品税征收品

目目目目 

税税税税

率率率率 
计税方计税方计税方计税方

法法法法 

（一）陆路运输 

指通过陆路（地上或者地下）运

送货物或者旅客的运输业务活

动，包括公路运输、缆车运输、

索道运输及其他陆路运输，暂不

包括铁路运输。 

陆路运输 3% 

（二）水路运输 

1.指通过江、河、湖、川等天然、

人工水道或者海洋航道运送货物

或者旅客的运输业务活动。 
2.远洋运输的程租、期租业务，

属于水路运输服务。 

水路运输 3% 

（三）航空运输 

1.指通过空中航线运送货物或者

旅客的运输业务活动。 
2.航空运输的湿租业务，属于航

空运输服务。 

航空运输 3% 

一一一一、、、、交交交交

通运通运通运通运

输业输业输业输业 

（四）管道运输 
指通过管道设施输送气体、液

体、固体物质的运输业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

11% 
注注注注：：：： 
1. 国 际 运国 际 运国 际 运国 际 运

输 税 率 为输 税 率 为输 税 率 为输 税 率 为

0；；；； 
 
2. 一 般 纳一 般 纳一 般 纳一 般 纳

税 人 从 事税 人 从 事税 人 从 事税 人 从 事

公 共 交 通公 共 交 通公 共 交 通公 共 交 通

服 务 可 采服 务 可 采服 务 可 采服 务 可 采

用 简 易 计用 简 易 计用 简 易 计用 简 易 计

税方法税方法税方法税方法，，，，征征征征

收 率 为收 率 为收 率 为收 率 为

3%；；；； 
 
3. 管 道 运管 道 运管 道 运管 道 运

输 实 际 税输 实 际 税输 实 际 税输 实 际 税

负超过负超过负超过负超过 3%
的 部 分 即的 部 分 即的 部 分 即的 部 分 即

征即退征即退征即退征即退。。。。 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 
交通

运输

业 

管道运输 3% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

1.研发

服务 

指就新技术、新产品、新工艺或

者新材料及其系统进行研究与试

验开发的业务活动。 

6% 
 

出口 0 税

率 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

2.技术

转让服

务 

指转让专利或者非专利技术的所

有权或者使用权的业务活动。 

转让

无形

资产 

转让专利

权、转让非

专利技术 
5% 

二二二二、、、、部部部部

分现分现分现分现

代服代服代服代服

务业务业务业务业 

（一）研

发和技

术服务 

3.技术

咨询服

务 

指对特定技术项目提供可行性论

证、技术预测、专题技术调查、

分析评价报告和专业知识咨询等

业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 



 4 

营改增后营改增后营改增后营改增后 营改增前营改增前营改增前营改增前 

一般纳税人一般纳税人一般纳税人一般纳税人 
小规模纳税小规模纳税小规模纳税小规模纳税

人人人人 

增值增值增值增值

税应税应税应税应

税服税服税服税服

务税务税务税务税

目目目目 

征收范围征收范围征收范围征收范围 范围注释范围注释范围注释范围注释 
一般计一般计一般计一般计 
税方法税方法税方法税方法 

增值税税增值税税增值税税增值税税

率率率率 
简易计简易计简易计简易计 
税方法税方法税方法税方法 

征征征征

收收收收

率率率率 

对应对应对应对应

营业营业营业营业

税税税税税税税税

目目目目 

对应营业对应营业对应营业对应营业

税征收品税征收品税征收品税征收品

目目目目 

税税税税

率率率率 
计税方计税方计税方计税方

法法法法 

4.合同

能源管

理服务 

指节能服务公司与用能单位以契

约形式约定节能目标，节能服务

公司提供必要的服务，用能单位

以节能效果支付节能服务公司投

入及其合理报酬的业务活动。 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

（一）研

发和技

术服务 

5.工程

勘察勘

探服务 

指在采矿、工程施工以前，对地

形、地质构造、地下资源蕴藏情

况进行实地调查的业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 
服务

业 
其他服务

业-勘探 
5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

1.软件

服务 

指提供软件开发服务、软件咨询

服务、软件维护服务、软件测试

服务的业务行为。 

其他服务

业-设计 
5% 

2.电路

设计及

测试服

务 

电路设计及测试服务，是指提供

集成电路和电子电路产品设计、

测试及相关技术支持服务的业务

行为。 

其他服务

业-设计 
5% 

3.信息

系统服

务 

指提供信息系统集成、网络管

理、桌面管理与维护、信息系统

应用、基础信息技术管理平台整

合、信息技术基础设施管理、数

据中心、托管中心、安全服务的

业务行为。 

其他服务

业 
5% 

（二）信

息技术

服务 

4.业务

流程管

理服务 

指依托计算机信息技术提供的人

力资源管理、财务经济管理、金

融支付服务、内部数据分析、呼

叫中心和电子商务平台等服务的

业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 
服务

业 

其他服务

业 
5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

1.设计

服务 

指把计划、规划、设想通过视觉、

文字等形式传递出来的业务活

动。包括工业设计、造型设计、

服装设计、环境设计、平面设计、

包装设计、动漫设计、展示设计、

网站设计、机械设计、工程设计、

创意策划等。 

6% 
 

出口 0 税

率 

服务

业 
其他服务

业-设计 
5% 

2.商标

著作权

转让服

务 

指转让商标、商誉和著作权的业

务活动。 

转让

无形

资产 

转让商标

权、转让商

誉、转让著

作权 

5% 

二二二二、、、、部部部部

分现分现分现分现

代服代服代服代服

务业务业务业务业 

（三）文

化创意

服务 

3.知识

产权服

务 

指处理知识产权事务的业务活

动。包括对专利、商标、著作权、

软件、集成电路布图设计的代

理、登记、鉴定、评估、认证、

咨询、检索服务。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 

服务

业 
代理业、其

他服务业 
5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 



 5 

营改增后营改增后营改增后营改增后 营改增前营改增前营改增前营改增前 

一般纳税人一般纳税人一般纳税人一般纳税人 
小规模纳税小规模纳税小规模纳税小规模纳税

人人人人 

增值增值增值增值

税应税应税应税应

税服税服税服税服

务税务税务税务税

目目目目 

征收范围征收范围征收范围征收范围 范围注释范围注释范围注释范围注释 
一般计一般计一般计一般计 
税方法税方法税方法税方法 

增值税税增值税税增值税税增值税税

率率率率 
简易计简易计简易计简易计 
税方法税方法税方法税方法 

征征征征

收收收收

率率率率 

对应对应对应对应

营业营业营业营业

税税税税税税税税

目目目目 

对应营业对应营业对应营业对应营业

税征收品税征收品税征收品税征收品

目目目目 

税税税税

率率率率 
计税方计税方计税方计税方

法法法法 

4.广告

服务 

指利用图书、报纸、杂志、广播、

电视、电影、幻灯、路牌、招贴、

橱窗、霓虹灯、灯箱、互联网等

各种形式为客户的商品、经营服

务项目、文体节目或者通告、声

明等委托事项进行宣传和提供相

关服务的业务活动。包括广告的

策划、设计、制作、发布、播映、

宣传、展示等。 

广告业 5% 
（三）文

化创意

服务 

5.会议

展览服

务 

为商品流通、促销、展示、经贸

洽谈、民间交流、国际往来等举

办的各类展览和会议的业务活

动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 
服务

业 

代理业 5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

1.航空

服务 
航空地面服务和通用航空服务 3% 

2.港口

码头服

务 

1、指港务船舶调度服务、船舶通

讯服务、航道管理服务、航道疏

浚服务、灯塔管理服务、航标管

理服务、船舶引航服务、理货服

务、系解缆服务、停泊和移泊服

务、海上船舶溢油清除服务、水

上交通管理服务、船只专业清洗

消毒检测服务和防止船只漏油服

务等为船只提供服务的业务活

动。 
2、船舶代理服务属于港口码头服

务。 

3% 

3.货运

客运站

场服务 

指货运客运场站（不包括铁路运

输）提供的货物配载服务、运输

组织服务、中转换乘服务、车辆

调度服务、票务服务和车辆停放

服务等业务活动。 

3% 

二二二二、、、、部部部部

分现分现分现分现

代服代服代服代服

务业务业务业务业 

（四）物

流辅助

服务 

4.打捞

救助服

务 

指提供船舶人员救助、船舶财产

救助、水上救助和沉船沉物打捞

服务的业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 
交通

运输

业 

与 运 营 业

务 相 关 的

劳 务 ： 1.
通 用 航 空

业 务 ； 2.
航 空 地 面

服 务 ； 3.
打 捞 ； 4.
理 货 ； 5.
港 务 局 提

供 的 引

航 、 系 解

缆、停泊、

移 泊 等 劳

务 及 引 水

员 交 通

费 、 过 闸

费、货物港

务 费 ； 6.
国 家 税 务

总 局 规 定

的 其 他 劳

务。除上述

规定外，其

他 劳 务 均

不 属 于 交

通 运 输 业

税 目 的 征

税范围。 

3% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

5.货物

运输代

理服务 

指接受货物收货人、发货人的委

托，以委托人的名义或者以自己

的名义，在不直接提供货物运输

劳务情况下，为委托人办理货物

运输及相关业务手续的业务活

动。 

服务

业 
代理业 5% 

6.代理

报关业

务 

指接受进出口货物的收、发货人

委托，代为办理报关手续的业务

活动。 

服务

业 
代理业 5% 

二二二二、、、、部部部部

分现分现分现分现

代服代服代服代服

务业务业务业务业 

（四）物

流辅助

服务 

7.仓储

服务 
指利用仓库、货场或者其他场所

代客贮放、保管货物的业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 

服务

业 
仓储业 5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 



 6 

营改增后营改增后营改增后营改增后 营改增前营改增前营改增前营改增前 

一般纳税人一般纳税人一般纳税人一般纳税人 
小规模纳税小规模纳税小规模纳税小规模纳税

人人人人 

增值增值增值增值

税应税应税应税应

税服税服税服税服

务税务税务税务税

目目目目 

征收范围征收范围征收范围征收范围 范围注释范围注释范围注释范围注释 
一般计一般计一般计一般计 
税方法税方法税方法税方法 

增值税税增值税税增值税税增值税税

率率率率 
简易计简易计简易计简易计 
税方法税方法税方法税方法 

征征征征

收收收收

率率率率 

对应对应对应对应

营业营业营业营业

税税税税税税税税

目目目目 

对应营业对应营业对应营业对应营业

税征收品税征收品税征收品税征收品

目目目目 

税税税税

率率率率 
计税方计税方计税方计税方

法法法法 

8.装卸

搬运服

务 

指使用装卸搬运工具或人力、畜

力将货物在运输工具之间、装卸

现场之间或者运输工具与装卸现

场之间进行装卸和搬运的业务活

动。 

交通

运输

业 
装卸搬运 3% 

1.有形

动产融

资租赁 

指具有融资性质和所有权转移特

点的有形动产租赁业务活动。即

出租人根据承租人所要求的规

格、型号、性能等条件购入有形

动产租赁给承租人，合同期内设

备所有权属于出租人，承租人只

拥有使用权，合同期满付清租金

后，承租人有权按照残值购入有

形动产，以拥有其所有权。不论

出租人是否将有形动产残值销售

给承租人，均属于融资租赁。 

17% 
 

注：经人民

银行、银监

会、商务部

批 准 经 营

的 融 资 租

赁业务，增

值 税 实 际

税负超 3%
的 部 分 实

行 即 征 即

退。 

金融

保险

业 
融资租赁 5% 

（五）有

形动产

租赁 

2.有形

动产经

营性租

赁 

指在约定时间内将物品、设备等

有形动产转让他人使用且租赁物

所有权不变更的业务活动。 远洋

运输的光租业务、航空运输的干

租业务，属于有形动产经营性租

赁。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

17% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 

服务

业 
租赁业 5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

1.认证

服务 

指具有专业资质的单位利用检

测、检验、计量等技术，证明产

品、服务、管理体系符合相关技

术规范、相关技术规范的强制性

要求或者标准的业务活动。 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

2.鉴证

服务 

指具有专业资质的单位，为委托

方的经济活动及有关资料进行鉴

证，发表具有证明力的意见的业

务活动。包括会计、税务、资产

评估、律师、房地产土地评估、

工程造价的鉴证。 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

（六）鉴

证咨询

服务 

3.咨询

服务 

指提供和策划财务、税收、法律、

内部管理、业务运作和流程管理

等信息或者建议的业务活动。 

应 纳 税

额=销项

税额-进

项税额 

6% 

应 纳 税

额=销售

额×征收

率 
 
销售额=
含 税 销

售 额 /
（ 1+ 征

收率） 

3% 

服务

业 
其他服务

业 
5% 

应 纳 税

额=营业

额×税率 

 

資料來源: 深圳市國家税務局網站 

http://www.szgs.gov.cn/internet/home/zyts/t20121203_343189.htm 


